la scolastique , laquelle fut encore modifiée par le caractère parti-

culier des différentes nations. Les Français et les Anglais s'y révè-

lent comme penseurs , mais se montrent souvent pyrrhoniens et

sophistes; les Italiens s'y font remarquer, dit Schlegel, « par un

« attachement particulier aux vérités de la foi, inclinant, comme

(1) Sufjicieniissime demonstratuin est hactenus hominem natiira esse

animal politicum et civile, et natura societatem amare et quasrere, non

sicut alia animantia qnx tali societate non egent. Propter autem variam

compositionem istius speciel, maxima quoque inter individuà ejus est difjc-

rentia, ita ut nequeant vel duo inveniri homines qui eisdem moribus sint

prxditi, sicut nec duo forma externa convenientes et xquales reperiri pas-

sutit... Talis autem et tanta in individuis differeniia in nulla alia ani-

viantium specie reperitiir. . . In hominum specie duo individuà tam dis-

a-epantia ssepe inveniuntur, ac si penitus e duobus essent specibus...

Idcirco fixe conjunctio et societas sine redore et gubernatore per/ecta esse

nequit
,
qui actiones ipsorum ad regulam sequet^ defectus suppléât, excès-

sus corrigat, omniaque opéra ad certam normam certumque modum exi-

gal... Inde lex justa : nosti enim justum sxpe idem valere quod œquale

proportionatum. Mobe Nebowm; p. II, c. nx\ix et xl.
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(t les Allemands , vers une philosophie élevée ^ spirituelle, parfois

a même fanatique , et qui perce jusque dans les idées platoniques

« de leurs poètes. » Rien n'est si facile que d'abuser de la logique.

Les défauts reprochés à la scolastique sont les spéculations

minutieuses, poussées jusqu'à la puérilité, en dehors de la pra-

tique et de l'application sociale , sans tenir compte de l'expérience,

de l'érudition , de la philosophie , outre qu'elle méprisa toutes les

beautés des classiques sacrés et profanes ; ses distinctions frivoles,

sa manie de réduire tout raisonnement à la pure dialectique , en

ne songeant , au lieu de rechercher la vérité
, qu'à discuter selon

certaines règles, et à envelopper ses adversaires dans le sopiùsme;

ses disputes sans fin jusque sur la distinction des syllabes, des

conjonctions, des prépositions; le soin attentif avec lequel elle

introduisait dans la logique toutes les subtilités de la grammaire

et de la géométrie , pour démontrer toute chose , jusqu'aux con-

traires, et pour soutenir tour à tour le oui et le non.

Aristote était son oracle; elle ne pouvait sans doute choisir un
meilleur maître; car on trouve dans les écrits dé ce philosophe,